
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN I'JELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, getvijzigd bij het de
creet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere {.et van 8 augustus 1980 tot her
vorming der instellingen, gewijzigd bij 'let van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7" ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 juni 
1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse regering ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 ok
tober 1992 tot delegatie van de beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 16 juni 1995 hou
dende de vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 7 decem
ber 1995 ; 

Bij ontstentenis van een advies van de Afdeling Ruimte
lijke Ordening van de Provinciale Directie Limburg ; 

Gelet op het advies van het College van Burgemeester en 
Schepenen van de gemeente Maasmechelen van 6 oktober 1995 ; 

Gelet op het advies van het provinciebestuur van Limburg 
van 24 oktober 1995, 

BES L U I T : 

Artikel 1.- Worden beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij het decreet van 22 
februari 1995 : 



- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 

1. De sint-pieterskerk, gekadastreerd Maasmechelen (Leut), 
5de afd.; Sie B, perceelnr. 95X, omwille van het algemeen 
belang gevormd door de historische, meer bepaald archi
tectuurhistorische waarde als driebeukig kerkgebouw in 
neo-romaanse stijl gebom.,d in 1873-1874 naar ontwerp van 
architect Herman Jaminé (1826-1885) uit Hasselt. 

2. De pastorie, gekadastreerd Maasmechelen (Leut), 5de afd., 
Sie B, perceelnr 90B, om';'Jille van het algemeen belang 
gevormd door de historische, meer bepaald architectuur
historische waarde als dubbelhuis met pilastergevel in 
neo-classicistische stijl, gebouwd in 1863. 

3. De gebouwen, gekadastreerd Maasmechelen (Leut), 5de afd., 
Sie B, perceelnrs . 76M en 76N, omwille van het algemeen 
belang gevormd door de historische, meer bepaald archi
tectuurhistorische I.,aarde als neo-classicistisch schooI
en gemeentehuis uit het laatste k';'Jart van de 19de eeuw. 

4. De dorps pomp met de drie lindebomen, niet gekadastreerd, 
omwille van het algemeen belang gevormd door de histo
rische waarde als de plaats waar tot 1795 de jaarlijkse 
volksvergaderingen gehouden werden en recht gesproken 
werd ; 
omwille van de historische meer bepaald architectuurhi
storische waarde. 

5. Het "Paenhuis IJ, gekadastreerd Maasmechelen (Leut), 5de 
afd., Sie A, perceelnrs. 811H en 812M, omwille van het 
algemeen belang gevormd door de historische waarde als 
voormalige banale brouwerij en herberg ; de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als 18de 
eeU1)JS gebom·J. 

6. Het kerkhof met ondergrondse funderingen van de voorma
lige kerk, grafzerken, hekwerk en monumentale boom, ge
kadastreerd Maasmechelen (Leut), 5de afd., Sie B, per
ceelnrs. 77D en 77E, omwille van het algemeen belang ge
vormd door de historische waarde las materiêle over
blijfselen van de oudste dorpskern die getuigenis afleg
gen van de religieuze, sociale, economische en kultuur
geschiedenis van de voormalige gemeenschap van Leut. 

als dorpsgezicht, zoals afgebakend op bijgaand plan, om reden 
van het algemeen belang gevormd door de historische waarde als 
homogeen 19de eeuws dorpsplein met openbare en private gebou
wen uit dezelfde periode en belangrijke materiële overblijfs
elen uit de vroegere ontwikkelingsgeschiedenis van de heer
lijkheid Leut. 



Artikel 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van h et besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van de monumenten en de 
stads- en dorpsgezichten (B.S. 10.03.1994). 

Brussel, - 5 -07- 1996 

De Vlaams e minister van Cultuur, 
Gezin en Welzijn, 

MARTENS. 


